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گروه فرهنگ دریا – امیــد متین -  اهمیت کار 
فرهنگسازی دریاپایه در کشور تحریریه سرآمد 
را بر آن داشــته که متن پیش رو را مجدد باز کند. 
باشد که تلنگری مثبت بر پیکره نحیف و مهجور این حوزه 
وارد گردد.  بیش از سه سال از فرمایش مقام معظم رهبری 
مبنی بر »نهادینه شــدن فرهنگ دریایی در فرهنگ عمومی 
کشور« می گذرد و تا کنون کمترین حرکتی از سوی هیچ نهاد 
و دســتگاهی برای یک اقدام ملی و گسترده مشاهده نشده 
است تا مظلومیت و غربت فرهنگ دریایی کشور همچنان 
در مسیر مورد نظر استکبار مبنی بر دورماندن ایرانیان از دریا 
ادامه یابد. برای هر اهل اندیشه و فرهنگی این سوال بزرگ 
و آزاردهنده وجود دارد که چرا میل به راهبرد، سیاســت و 
برنامه های کلان برای بازگشت به فرهنگ دریایی در ایران 

وجود ندارد؟
استکبار برای اســتعمار و اســتثمار، طی چند سده تلاش 
هدفمند و معینی انجام داده اســت تا کشورهایی که به دریا 
راه دارند از دریا دور و دورتر شــوند. این سیاست شامل 
حال ایرانیان هم شد و نفوذ تبلیغی تا جایی است که امروزه 
ایرانیان هنوز خود را محصور در کشوری خشک می‌دانند. 

برخی کشــورها، از زییر نفوذ اســتکباری گذر کردند و با 
توجه به دریا به اقتصاد شکوفایی رسیدند. یک نمونه بارز، 
کره جنوبی است که بعد از سال‌ها که مستعمره ژاپن بود و 
ژاپن این کشور را به معنای واقعی کلمه، عقب نگاه داشت به 
نحوی که شهرهای بزرگ کره جنوبی بیشتر شبیه روستاهای 

بزرگ بود. 
کره بعد از اســتقلال، با انبوهی از مشکلات و گرفتاری‌ها 
مواجه بود و توان برنامه‌ریزی نداشــت. نســبت به ایران، 

بسیار عقب مانده‌تر بود. اولین برنامه توسعه کره، 5 سال بعد 
از ایران آغاز شــد؛ اما با تکیه و تاکید بر دریا، امروزه از نظر 
توسعه و مدرنیته، سال‌ها از ایران جلو افتاده است تا جایی 
که در مواردی مانند کشتی‌سازی، جزو کشورهای برتر دنیا 

شده است. 
استکبار، فقط علیه کشــور ما عمل نکرد. بدون استثنا تمام 
کشورهایی که به استقلال دست یافتند و پیش از آن تحت 
سلطه بودند، همین وضعیت را داشتند و استکبار آن‌ها را از 
هرگونه فعالیت مفید منع می‌کرد. برای مثال، در همین امریکا 
که امروزه خود یک استکبار جهانی است، در زمان استقلال 
از بریتانیای کبیر آن زمان، با مشکلات عدیده مواجه بود، زیرا 
کشور مسلط، در دوران تسلط حتا اجازه »تولید کلاه« هم به 
امریکایی ها نداد! این نکته ای است که در تاریخ ثبت است. 
در مورد ایران، وضعیت چنین بــود که در گام اول، مردمان 
این کشور باید رو به کویر و خشکی می نهادند و مسیر پرآب 
و با صفای زاگرس و سپس سواحل طولانی کشور خالی از 
سکنه باشد. انبوه جمعیت در استان های کویری مانند یزد و 
اصفهان و کرمان باشد، اما 5800 کیلومتر ساحل، با کمترین 

جمعیت و در بسیاری موارد بدون جمعیت رها شوند. 
این است که پشت کم کاری و بی اعتنایی مسئولان امروزی 
کشور به »توسعه فرهنگ دریایی« تبلیغات و فشار استکبار 
بوده که همچان موثر افتاده اســت و تفکر خشــکی گرای 
مســئولان همچنان در ریلی حرکت می کند که استکبار آن 

را بنانهاده است. 
کشــوری مانند کره جنوبی که دیرتر از ایران شروع کرد در 
حالی که بیغوله ای به تمام معنا بود، اما بر امواج دریا سوار 
شد و شتاب گرفت و رسید و گذشت. آیا اکنون زمان آن فرا 

نرسیده که ما از نعمت دریا در همه ابعاد آن استفاده کنیم؟ آیا 
همچنان تصور بر این باید باشد که دریا یعنی یک بندر و یک 

اسکله و جابجایی بار؟

سیاست های ابلاغی توسعه دریاپایه
نکته دیگری که باعث شــد توســعه دریایی ایران، روند 
ناخوشایندی داشته باشد و بعد از حدود 50 سال در دوران 
جمهوری اسلامی هم به جایی نرســد، نبود سیاست های 
کلانی بود که تمام کشور را در مسیر تحقق این توسعه قرار 
دهد. پراکندگی آزاردهنده ســازمان هــا و نهادها و فعالان 
دریایی، ریزشــدن بودجه های کلان و... همه باعث شده 
بود حرکت شتابنده ای در توسعه دریایی رخ ندهد و اساسا 

توسعه دریایی ایران به رسمیت شناخته نشود. 
بعد از ابلاغ سیاست های توسعه دریاپایه، انتظار می رفت که 
فضا کاملا عوض شود؛ اما بعد از گذشت دو سال از ابلاغ، 

همچنان تحرک معناداری مشاهده نمی شود. 
مورد دیگری که گریبان گیر توســعه دریایی ایران اســت، 
انبوهی از سازمان های پراکنده اند که به دلیل نبود وحدت 
مدیریت در حوزه دریایی کشــور، حرکت را کند کرده اند. 
در وضعیت دریایی ایران، این بار چند پادشاه در یک اقلیم 
گنجیده اند که هر کدام سر سودای خود دارد. این پراکندگی 
باعث شده است که به جای وحدت رویه، بزکشی افغانی در 

مدیریت دریایی ایران وجود داشته باشد. 
در همین راستا، همه سازوکارهای رســمی و غیر رسمی 
دریایی، نگاه فیزیکی به توســعه دریایی دارنــد و از نگاه 
فرهنگی و اجتماعی غافل اند. اصولا، نگاه فرهنگی ندارند 
و درک معناداری از فرهنگ در بساط آن ها پیدا نمی شود. 
عموما روابط عمومی های تبلیغی دارند تا فرهنگی. اساس 
کار روابط عمومی ها چیزی جز برگزاری چند جلســه و 
نشست خبری و همایش نیست و شوربختانه این اقدامات 
سطحی را به جای تفکر و فعالیت های بنیادین فرهنگ می 

دانند. 
از یک سو نگاه فیزیکی به توسعه و تصور این که ساخت و 
ساز فیزیکی می تواند به توســعه همه جانبه ختم شود و از 
طرف دیگر نبود تفکر فرهنگی و اندیشمندان فرهنگی در 
بطن این سازمان ها باعث شده است که مرغ توسعه دریایی 
همواره یک بال بماند و قادر به چند متر پرواز هم نباشد؛ این 
در حالی است که توسعه دریایی دیگر کشورها عقاب صف 

حرکت می کند. 
کار فرهنگی، یک فلسفه سهل المتنع دارد. آسان به نظر می 
رسد و گاهی با فعالیت های سطحی مانند نشست و همایش 

و ساخت سرودهای گاه و بی گاه برای مراسم و... تفسیر می 
شود. درک اصل موضوع بسیار سخت و پیچیده است و کار 
هر کسی نیست. اغلب مسئولان در بخش فرهنگی در حوزه 
دریایی، کارکنان معمولی هستند که تفکر و تخصص لازم 
را ندارند. انتصاب های فرمایشــی از یک سو و بی توجهی 
به ذات و ماهیت روابط عمومی ها از ســوی دیگر مشکل 
مهمی هستند. روابط عمومی ها بیشتر در وصف شاه سخن 
می گویند و کاری به بادنجان ندارنــد، حتا اگر آن بادنجان 
مهم تر خود شاه باشــد. دنباله رو یک فرد هستند و هر چه 
بلدند قصیده در وصف رییس می گویند و کاری به فرهنگ 

عامه ندارند. 
با این اوضاع، چگونه می توان گفت که فرهنگ مهم است؟ 
به کی می توان فهماند که بدون بســتر فرهنگی، توســعه 
غیرممکن است؟ چگونه می شود تفکر بلندبالای فرهنگ را 
به قامت یک تفکر کوتاه قد اندازه کرد؟ فرهنگ شناسان در 
بخش های دیگر فعال هستند و در حوزه دریایی کشور به 
شدت فقر نفر فرهنگی وجود دارند. اندک فعالان فرهنگی 
که ســال ها در این رابطه خون جگر خورده اند، دیده نمی 
شــوند و در نهایت، درب به همان پاشنه ای می چرخد که 

استکبار خواسته است. 
به یمن وجود تلاش اهالی فرهنــگ دریایی، و با عنایت به 
فرموده رهبر انقلاب اسلامی، به تازگی زمزمه  های فرهنگی 
شنیده می شود و برخی مســئولان در باب فرهنگ، نکاتی 
گفته اند که البته هنوز این گفته هــا از لب و دهان به مغز و 
دست نرسیده اســت. گمان می رود در اغلب موارد، به کار 
فرهنگی باور ندارند و چندان برای آن اهمیت قائل نیستند. از 
سوی دیگر، این مسئولان هر کدام در یک سازمان مشخص 
کار می کنند که هیچ کدام بعد ملی ندارند و هر کدام بخشی 
از مســئولیت دریایی را به عهده دارند و از این رو از بیخ و 
بن، تفکر ملی نداشــته و ندارند و قادر به خلق این نوع از 

تفکر نیستند. 
در این میان، زمزمه هایی از دبیرخانه شورای عالی دریایی 
شنیده می شود که با توجه به عالی بودن و حاکمیت رییس 
جمهور بر آن شــورا، امیدی هست که جرقه ای زده شود و 
آتش فرهنگ دریایی هم بعد از چند صد سال، کشف شود. 
انسان و جامعه با این امیدها زنده اند! باید منتظر شد و دید 
که آیا حرکتی از جنس توسعه فرهنگ دریایی ایران شنیده یا 
مشاهده می شود یا همچنان باید روی ریل استکبار حرکت 
کنیم تا زمانی که یک مرد میدان، یک سلحشور فرهنگی، یک 
اتفاق ویژه یا یک معجزه رخ دهد تــا معبر فرهنگ دریایی 

ایران هم باز شود. به امید آن روز. 

»سرآمد« تحلیل می‌دهد؛

توسعه فرهنگ دریایی ایران 
نیازمند اقدام ملی و گسترده
از پراکندگی ساختاری دریایی ایران تا سختی درک و کار فرهنگی

3 دریاپایه
امضای تفاهم‌نامه همکاری‌ِ دریامحور 

ایزوایکو با دانشگاه‌های‌ هرمزگان

2تفاهم‌نامه‌ جامع راهبردی برای توسعه همکاری‌های 
علمی، صنعتی، فناورانه و پژوهشــی در راســتای 
سیاست‌های توســعه دریامحور کشور میان مجتمع 
کشتی‌سازی وصنایع فراســاحل ایران )ایزوایکو( با 
دانشــگاه آزاد اسلامی و دانشــگاه پیام نور  به امضا 

رسید.
به گزارش اقتصادســرآمد، ایــن تفاهم‌نامه با هدف 
ارتقای سرمایه انسانی، ایجاد پشتوانه علمی، آموزشی 
و پژوهشــی، و توســعه همکاری‌های اقتصادی و 
ســرمایه‌گذاری در طرح‌هــای بــزرگ مقیاس و 

دانش‌بنیان زیرساختی منعقد شد.
براساس این توافق، طرفین متعهد شدند همکاری‌های 
گســترده‌ای در حوزه‌های علمی، صنعتی، فناورانه، 
فرهنگی و آموزشی داشته باشــند تا ضمن تقویت 
مدیریت متعهد و کارآمد، مســیر توسعه دریامحور 

کشور هموارتر شود
رییس دانشــگاه پیام نور هرمزگان ضمن قدردانی 
از مدیرعامل مجتمع کشتی‌ســازی ایزوایکو برای 
نگاه بلند به دانشــگاه‌ها، گفت: در اســتان ۱۲ مرکز 
دانشــگاهی و بیش از ۱۳ هزار دانشجو و ۵۰ عضو 
هیئت علمــی داریم و رشــته‌های مرتبط با صنعت 
به‌ویژه رشته‌های مورد نیاز صنعت دریایی نیز داریم.

اســماعیل زارعی در آیین امضای این تفاهم‌نامه‌ها، 
افــزود: در بندرعباس بیش از چهار هزار دانشــجو 
داریم که هفته گذشــته نیز تعدادی از دانشــجویان 
جدیدالورود در قالب اردوهای راهیان پیشــرفت از 
مجموعه ایزوایکو بازدید کردند که بسیار مورد توجه 

دانشجویان قرار گرفته بود.
وی بیان کرد: امیدواریم بــا امضای این تفاهم نامه و 
درکنار هم و با همکاری تنگانگ دانشگاه و صنعت 
بتوانیم کارهای بزرگ و نیکی در جهت توسعه استان 

و کشور به انجام برسانیم.
رییس دانشگاه آزاداسلامی هرمزگان با اشاره به اینکه 
حدود ۵۴ درصد از مجموع دانشــجویان استان در 
دانشگاه آزاد اسلامی درحال تحصیل هستند، گفت: 
در استان بیش از ۳۱ هزار و ۸۰۰ دانشجوی درحال 
تحصیل داریم و بزرگتریــن مجموعه آموزش عالی 
هستیم و بیش از ۶۴ درصد از شــاغلین بخش‌های 

مختلف از فارغ التحصیلان این دانشگاه هستند.
محمدحسین رنجبر ضمن دعوت از ایزوایکو برای 
پیوستن به کمیته بین المللی استانداردگذاری به‌عنوان 
عضو، ادامه داد: کارهــای خوبی در حوزه فن‌آوری 
و علمی انجام شــده، در اســتانداردگذاری فولاد و 
آلیاژهای مغناطیسی، دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 
بندرعباس مسئول پیوستن ایران به سازمان بین المللی 
استاندارد گذاری شده است و دبیرخانه استاندارد در 
دانشگاه آزاد واحد بندرعباس قرار دارد و از مجموعه 
بزرگ ایزوایکو دعوت می‌کنیم در صورت تمایل به 

عنوان عضو این کمیته حضور پیدا کنند.
مدیرعامــل و نائب رییــس هیئت مدیــره مجمع 
کشتی‌سازی و صنایع فراســاحل ایران )ایزوایکو( 
ضمــن ارائه گزارشــی جامــع از زیرســاخت‌ها، 
توانمندی‌ها و ظرفیت‌های مجتمع کشتی‌ســازی و 
صنایع فراساحل ایران گفت؛ ایزوایکو یک سرمایه 
ملی اســت و بســیاری از نخســتین‌های کشور در 

ایزوایکو محقق شده‌اند.
سعید جعفری ادامه داد: ایزوایکو در کشور و منطقه 
مشابهی ندارد و کارها و خدماتی که در این مجتمع 
عظیم صنعتی انجام می‌شود، استراتژژیک و مورد نیاز 
کشور هســتند، کارهایی که اگر در ایزوایکو انجام 
نشوند و یا به ایزوایکو سپرده نشوند، باید به خارج 
از کشور سپرده شوند که سبب خروج مقادیر زیادی 
ارز از کشور می‌شود.مدیرعامل بزرگترین زیرساخت 
صنایع دریایی کشور با اشــاره به ابلاغ سیاست‌های 
کلی اقتصاد دریامحور از ســوی رهبر معظم انقلاب 
در آبان‌ماه ۱۴۰۲ افزود: همانطور که ایشان به درستی 
اشاره کرده اند؛ باید به دریا و اقتصاد دریا توجه ویژه 
داشته باشــیم.وی تصریح کرد: چهارچوب فکری 
مسئولان ما از گذشته بحری نبوده و بری بوده است 
و هیچ‌وقت توجهی به دریا نداشــتیم، با وجود ابلاغ 
سیاست‌های توسعه دریامحور از سوی رهبر معظم 
انقلاب به روسای سه‌قوا و پیگیری‌های درحال انجام 
و توجه ویژه‌ای که دولت چهاردهــم به دریا دارد، 

امیدواریم حوزه دریا توسعه پیدا کند.
جعفری افزود: در حوزه‌های مختلفی می‌توان برای 
توسعه اقتصاد دریامحور کسب و کار ایجاد کرد مثل 
منابع انرژی، تجارت دریا، کریدرهای لجســتیکی، 
حــوزه دفاعــی، اســتحصال موادغذایــی، حوزه 
گردشگری، اســتخراج فلزات و معادن دریایی، آب 
شیرین‌کن‌ها، انرژی‌های تجدید پذیر، امور پشتیبانی 
و ایزوایکو پشتیبانی کننده تمامی این حوزه‌ها است.

رئیس کل دادگستری مازندران: 

 500 هزار تن مواد اولیه 
از بندر امیرآباد ترخیص شد

رئیس کل دادگستری مازندران 
از ترخیــص ۵۰۰ هزار تن مواد 
اولیه بــرای تامین کالاهای اساســی و 
نهاده‌های دامی در بندر امیرآباد خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، عباس پوریانی 
در بازدید میدانی از بنــدر امیرآباد، راه 
ورود کالاهای اساســی و نهاده‌ها را به 

بازار باز کرد.
رئیس کل دادگســتری مازندران افزود: 
مشخص شد انبار و ســیلوها پر از مواد 
اولیه و نهاده است به طوری که ۳۷ هزار 
تن روغن خوراکی، ۲۶۵ هزار تن ذرت 

و ۲۱۰ هزار تن جو دامی پشت کلاف سردرگم پاسکاری‌های اداری در این شرایط کشور مانده بودند که 
برخی‌ها ناشی از سو استفاده وارد کنندگان از وضعیت ارز و مسائل مالیاتی بود

وی در این بازدید، دســتور قضایی برای ترخیص ۵۰۰ هزار تن مواد اولیه برای تامین کالاهای اساسی و 
نهاده‌های دامی را صادر کرد.

منطقه وِیژه اقتصادی بندر نوشهر با بیش از ۸۰ سال به گستره ۸۸ هکتار و دارا بودن ۱۱ پست اسکله تجاری 
و خدماتی و تجهیزات مدرن بندری و دریایی از ظرفیت مناســبی برای تخلیه و بارگیری انواع کالا ها و 

پذیرش کشتی های تجاری با ظرفیت بالغ بر ۶ هزار و ۵۰۰ تنُ برخوردار است.
اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر مستقر است و بندر فریدونکنار هم 

زیر مجموعه این اداره کل است.
بندر فریدونکنار حدود ۵۵ هکتار وســعت دارد و به عنوان نخستین بندر خصوصی شمال کشور در پی 

گسترش مبادلات بازرگانی با کشورهای حاشیه دریای خزر به شمار می‌رود.
این بندر از طریق جاده های هراز و فیروزکوه نزدیکترین بندر به مرکز کشور بوده و عمده فعالیت آن به 
عنوان بندر چند منظوره در زمینه تخلیه و بارگیری فراورده های نفتی، غلات و کالاهای عمومی است و با 

۲ پست اسکله سالانه ظرفیت بارگیری و تخلیه حدود ۷۰۰ هزار تن کالا را دارد.
شهر بندری نوشهر در فاصله ۲۰۰ کیلومتری پایتخت قرار دارد. بندر نوشهر در اردیبهشت ماه سال ۹۰ با 

تصویب مجلس شورای اسلامی به منطقه ویژه اقتصادی تبدیل شد.

سرپرست شیلات مازندران :

 ۳۵۰۰ تن ماهی خاویاری
 در مازندران تولید شد

 
سرپرســت شــیلات مازندران با بیان این که تکثیر و رهاسازی 
ماهیان دریایی و خاویاری یکی از سیاســت هــای راهبردی و 
حمایتی دولت چهاردهم در بخش شیلات محسوب می شود، گفت: طی 

یکسال گذشته سه هزار و ۵۰۰ تن ماهی خاویاری در مازندران تولید شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، نیما حسن زاده در نشســت شورای اقتصادی 
مازندران در بابلســر اظهار کرد: با توجه به ســرمایه گذراری های انجام 
شده در دولت چهاردهم سه هزار و ۵۰۰ تن ماهیان خاویاری در این خطه 
از شمال در ماه های اخیر تولید شــد.وی با بیان این که پرورش ماهی در 
قفس‌های دریایی از مصادیق برنامه اقتصاد دریا محور اســت، اظهار کرد: 

علاوه بر تولید افزون بر نیمی از خاویارهای کشور در مازندران در پرورش ماهیان گرم‌آبی با تولید ۹۵ هزار تن 
رتبه نخست را در کشور دارا است.سرپرست شــیلات مازندران با بیان این که ۲۵ هزار تن صید دریای خزر با 
مشارکت صیادان انجام شد و ۲ مرکز بازسازی ذخایر آبزیان در اســتان فعال هستند، اظهار کرد: در مرکز شهید 
رجایی ۸۵ میلیون قطعه ماهی دریایی تولید و رهاسازی شد و ۷۰۰ هزار قطعه ماهی خاویاری تکثیر و پرورش 

یافت.
حسین‌زاده افزود: پرورش ماهی در قفس به شــکل کلونی‌های بزرگ، هر کدام با ظرفیت یک هزار و ۵۰۰ تن 
و با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، محصولات صادرات‌محور تولید می‌کند و مشــارکت فعال جامعه صیادی 
در موفقیت این طرح اهمیت ویژه‌ای دارد.سرپرست شــیلات مازندران گفت: بندر صیادی بابلسر با واگذاری 

بهره‌برداری به جامعه صیادی و انجام عملیات لایروبی بهسازی شده و اکنون آماده جذب سرمایه گذار است.
حسین‌زاده تصریح کرد: تولید ۱۱۹ هزار تن انواع آبزیان در دولت چهاردهم سبب شد مازندران جایگاه نخست 
کشــور در حوزه آبزی‌پروری را حفظ کند.به گزارش ایرنا، اقتصاد دریا محور، به معنــای بهره‌گیری پایدار از 
منابع و گستره‌های آبی برای رشد اقتصادی، بهبود معیشت و ایجاد فرصت‌های شغلی است. این رویکرد شامل 
فعالیت‌های متنوعی مانند شیلات، حمل و نقل، گردشگری و انرژی‌های تجدیدپذیر دریایی و صنایع مرتبط با 
دریا می‌شود.اهمیت اقتصاد دریا محور بر رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال و توسعه پایدارتاثیر بسزایی دارد چرا که 
توسعه فعالیت‌های دریایی می‌تواند به افزایش تولید ناخالص داخلی و درآمدهای ارزی کمک کند و علاوه بر این 
اقتصاد دریا محور با ایجاد فرصت‌های شغلی جدید در بخش‌های مختلف، می‌تواند به کاهش بیکاری و بهبود 
سطح معیشت منجر شود.بهره‌برداری پایدار از منابع دریایی می‌تواند به حفظ محیط زیست و توسعه اقتصادی 
در بلندمدت منجر شود چرا که هم اکنون بیش از ۹۰ درصد از تجارت جهانی از طریق حمل و نقل دریایی انجام 

می‌شود، که این امر اهمیت بنادر و صنایع دریایی را در اقتصاد جهانی نشان می‌دهد.

              بنادر


